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Forord til bogens 2.-udgave 

Vi har begge læst jura og bestået juridisk kandidateksamen samt derefter 
opnået én eller flere akademiske grader, ligesom vi begge har erfaring 
som praktiserende advokater og undervisere på universitetsniveau. 
 Begge har vi respekt for de foreliggende, videnskabeligt anlagte frem-
stillinger af retslære, retskilder og juridisk metode. Vi har imidlertid be-
sluttet at skrive en brugerorienteret fremstilling af den juridiske metode, 
og hvordan man anvender denne – »anvendt jura«, ligesom der findes an-
vendt fysik og teoretisk fysik. 
 Det er den anvendte jura, vi hermed fremlægger – en operativ, bruger-
orienteret fremstilling af relevante spørgsmål om juridisk metode. Bogen 
kan læses af studerende, men også af læsere uden specielle juridiske for-
udsætninger.  
 Vi har skrevet den fremstilling, som vi gerne selv ville have haft til rå-
dighed, da vi læste jura og som praktiserende advokater. 
 Da bogens 1.-udgave blev udsolgt på overraskende kort tid, har vi ud-
arbejdet nærværende 2.-udgave, som er tro mod det kortfattede koncept, 
men samtidig bringer fremstillingen helt ajour. 

Aalborg Universitet, juni 2016 

Lone L. Hansen   Erik Werlauff 
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Forkortelser 

 
 
B byretsdom 
EMRK Den Europæiske Menneskerettighedskonvention 
ERT Europarättslig Tidsskrift 
EUT EU-tidende 
H Højesterets dom eller kendelse 
J Juristen 
L lovforslag (nr.) 
LSK landsskatteretskendelse 
LV Ligningsvejledningen 
R&R Revision & Regnskabsvæsen 
SH Sø- og Handelsretten 
SR Skatterådet (før 2006: Ligningsrådet) 
SpO Skattepolitisk Oversigt 
S.U. Skat Udland 
T:BB Tidsskrift for Bygge- og Boligret 
TEUF Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde 

(»Funktionstraktaten«) 
T:FA Tidsskrift for Familie- og Arveret 
TfK Tidsskrift for Kriminalret 
TfR Tidsskrift for Rettsvitenskap 
TfS Tidsskrift for skatter og afgifter 
UfR Ugeskrift for Retsvæsen 
V Vestre Landsrets dom eller kendelse 
Ø Østre Landsrets dom eller kendelse 
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KAPITEL 1

Juridisk metode gennem 2000 år 

Kapitel 1. Juridisk metode gennem 2000 år 
Juridisk metode gennem 2000 år 
Først vil vi gerne give dig en forståelse af, hvad begreberne ‘gældende 
ret’ og ‘juridisk metode’ egentlig dækker over.  
 Vi vil derfor tage dig med på en tidsrejse gennem mere end 2000 år og 
se på de forskellige opfattelser gennem tiden af, hvad »jura« og »gælden-
de ret« er. Du vil blive overrasket over, hvor meget du kan genkende, og 
hvor meget du vil genfinde også i nutidens opfattelse af juraen. 

Romerretten 
Romerretten 
Det er rimeligt at begynde fremstillingen med den vigtige epoke, som vi 
sædvanligvis betegner »romerretten«. Hermed mener vi normalt tiden fra 
det 1. århundrede f.K., da Rom udviklede sig fra en provinsby til et om-
fattende rige. 
 Oprindelig var Rom et kongerige. Senere udviklede det sig til en repu-
blik, og det er særligt fra republikkens tid, vi har fået overleveret stats-
kunst og jura til eftertiden. Man siger, at vi har religion fra Jerusalem, fi-
losofi fra Athen og statskunst fra Rom. I Romerrigets senere år udviklede 
det sig til et kejserrige. 
 Da Rom var en republik (af res publica – den offentlige sag), styredes 
statens forhold af to konsuler, der skulle være enige om beslutningerne, 
dvs. med et vetosystem. Senatet og folkeforsamlingen udgjorde en slags 
parlamenter fra hhv. de fornemmere og de mere folkelige kredse – paral-
lellen til et moderne tokammersystem anes. En betydelig rolle for juraens 
udvikling spilledes af prætoren, som var en højtstående embedsmand med 
kompetence til at udvikle søgsmålstyper (actiones). Når en konkret rets-
sag opstod, kom den for dommeren (judex), som skulle handle og dømme 
inden for de rammer, prætoren opstillede for sagen. 
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Kapitel 1. Juridisk metode gennem 2000 år 

 Oprindelig bestod romerretten af jus civile – civilretten, dvs. den jura, 
der gjaldt for (romerske) borgere. Senere opdeltes juraen i formueretten 
(som da overtog betegnelsen jus civile), den offentlige ret (jus publicum) 
og strafferetten (jus criminale). Disse sondringer genfinder vi også i dag. 
 Gennem årene opstod der på en række områder forvirring og modstrid 
mellem de mange fortilfælde, senatsbeslutninger, udsagn fra retslærde 
forfattere etc., og kejser Justinian søgte at skabe klarhed og overblik gen-
nem en stor lovbog, corpus juris civilis, der blev til i årene 529-34. Cor-
pus juris bestod af en lærebog i jura (institutiones), en samling af artikler 
og lærebøger (digesta, også kaldet pandectæ), en samling af kejserlige 
forordninger (codex) samt kejser Justinians egne forordninger (novellæ). 

• Vi genfinder romerretten, dens tænkemåde og dens terminologi på tal-
rige områder af juraen den dag i dag. Kun nogle få og spredte eksem-
pler skal gives: 

• Selve betegnelsen jura er flertal af jus, som betyder det rimelige, det 
afbalancerede, symboliseret ved fru Justitia med vægten, der helst skal 
bringes i balance. 

• Opdelingen i forskellige retsområder (privatret, offentlig ret etc.) fin-
des også i dag, om end mere nuanceret. 

• Ordet obligatio (forpligtelse, pligt) findes i vor betegnelse obligations-
ret, dvs. hele den del af formueretten, der handler om ret og pligt mel-
lem to parter. 

• Culpa betyder skyld og er fortsat vor tekniske betegnelse for dét at 
handle culpøst, dvs. at have handlet med forsæt eller uagtsomhed (og 
derved forårsaget et tab, som man bliver erstatningspligtig for). 

• I culpabedømmelsen indgår, om man har handlet anderledes end en 
bonus pater familias, dvs. en god og kyndig person (egentlig: familie-
far). Selv om bonus pater-standarden er forladt i mange moderne lære-
bøger i erstatningsret, spiller den dog fortsat en betydelig rolle ved den 
praktiske culpabedømmelse. 

• Condictio indebiti er betegnelsen for muligheden for at få tilbagebetalt 
et beløb, som man har betalt (eller betalt for meget), fordi man fejlag-
tigt troede, man skyldte det. Condictio betyder en søgsmålstype (udvik-
let af prætoren). Indebiti betyder det ikke skyldte (i ejefald).  
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